
 

Area Socio Culturale - N. 77 del 06-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

77 

Data 

06-05-21 

Oggetto: Trasferimento al Comune di Norcia Capofila Zona Sociale 

n.6 quota di risorse proprie per gestione associata 

servizio Assistenza Domiciliare anno 2021. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

N.  499 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sei del mese di maggio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 
In attuazione: 

- della delibera di G.C. n. 149 del 30.07.03, avente per argomento: 
“Integrazione del vigente regolamento degli uffici e dei servizi”; 

- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell’area 
socio-culturale, emanato dal Sindaco il 232/2017, prot.8862 del 
17.07.2017, e successivo decreto di conferma emesso in data 
30.08.2017, prot.10566; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di C.C. n.81 del 13.12.2017, avente ad argomento: 
“Gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale n.6 
Valnerina. Approvazione schema di convenzione”; 

- l’atto di Convenzione per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della Zona sociale n.6 Valnerina, sottoscritto nel 
gennaio 2018, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.267/2000, dai Sindaci pro 
tempore dei comuni afferenti alla Zona e nello specifico: Comune di 
Cascia, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Poggiodomo, Preci, 
Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera e il Comune di Norcia, 
in qualità di Capofila; 

 
ATTESO 

- che finalità della Convenzione, come esplicitato all’art.3, è la 
programmazione, gestione, erogazione, monitoraggio e verifica dei 
servizi e interventi sociali, attraverso lo strumento della gestione 
associata; 

- che oggetto della Convenzione’(art.4), è la gestione degli interventi e 
servizi sociali, socioeducativi, sociosanitari e socio-lavorativi, anche in 
relazione alla programmazione ed alla gestione delle risorse FSE, in 



 

Area Socio Culturale - N. 77 del 06-05-2021 Pag. 2 

coerenza con i vincoli normativi ed in raccordo con le politiche nazionali 
attraverso modalità di co-progettazione e co-programmazione; 

- che tra i servizi delegati alla Zona sociale ed attualmente attivati, anche 
in ragione della evidente necessità di garantirne la continuità, essendo 
già sussistenti in capo ad ogni singolo comune, vi è la Assistenza 
Domiciliare, consistente in un complesso di prestazioni di natura 
socio-assistenziale offerte a domicilio ad anziani, portatori di handicap, 
minori ed in genere a nuclei familiari comprendenti soggetti a rischio di 
emarginazione, al fine di consentire la permanenza nel normale 
ambiente di vita e di ridurre le esigenze di ricorso a strutture residenziali; 

 
PRESO ATTO: 

- della richiesta del Comune di Norcia Capofila, in data 21.02.2019, 
relativa all’avvio della costituzione del Fondo sociale unico zonale degli 
enti locali (ex art.45 comma 2 L.R. 26/2009), quale atto preliminare per la 
indizione delle procedure di esternalizzazione dei servizi associati; 

 
- della comunicazione del Comune Capofila in data 12.05.2020, 

dell’affidamento diretto del servizio di Assistenza domiciliare, per il 
periodo maggio-dicembre 2020, nelle more dell’espletamento delle 
procedure di gara; 

 
- della nota del Comune Capofila in data 26.11.2020, con la quale si 

richiede ai Comuni associati il versamento delle somme dovute, pro 
quota, per la costituzione del Fondo Unico di Zona (anno 2020) e 
previste, a carico di questo ente, relativamente alla gestione del servizio 
di Assistenza domiciliare, nella misura di Euro 18.000,00; 

 
ATTESO che la gestione associata del servizio di assistenza domiciliare, 
esternalizzato dal Comune Capofila, richiede regolarita’ dei trasferimenti delle 
risorse proprie di ogni Comune aderente alla Zona Sociale, al fine di assicurare 
continuita’ nella erogazione del servizio medesimo e garantire l’attuazione  del 
principio di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;    
 
CONSIDERATO che, con delibera di C.C. n.15 del 06.04.2021, approvativa del 
bilancio di previsione 2021/2023, di questo ente, è stato istituito apposito 
intervento al Cap.1946/13 “Trasferimenti al Comune di Norcia Capofila Ambito 
sociale per Assistenza domiciliare”, Codice di bilancio 12.02-1.04.01.02.003, 
con allocazione di adeguate risorse; 
 
RITENUTO di provvedere, ai fini del trasferimento di che si tratta, 
all’assunzione di preliminare impegno di spesa per il corrente anno 2021, a 
carico del capitolo di bilancio sopra scritto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 Ai sensi del D.Lgs 267/2000, art.107 comma 3 e 109 comma 2; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del 
presente dispositivo; 



 

Area Socio Culturale - N. 77 del 06-05-2021 Pag. 3 

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa di Euro 18.000,00, 
con imputazione al Cap. 1946/13 “Trasferimenti al Comune di Norcia 
Capofila Ambito sociale per Assistenza domiciliare”, Codice di bilancio 
12.02-1.04.01.02.003, del bilancio del corrente esercizio, a copertura 
degli oneri derivanti a questa amministrazione dalla costituzione del 
Fondo Sociale Unico della Zona sociale n.6, ed in particolare a copertura 
dei costi derivanti dalla gestione associata del servizio di Assistenza 
domiciliare per l’anno 2021, affidato per convenzione, ex art.30 D.Lgs 
267/2000,  dai Comuni aderenti al Comune Capofila, 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo 
n.267/2000, attestante la copertura finanziaria;. 

4. di pubblicare la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90,  all'Albo Pretorio dell'ente 
per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito internet del Comune di Cascia 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di precisare che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 
241/1990 è il Responsabile del servizio socio-culturale dott. Angelo 
Aramini. 
 
 
 
Estensore atto: Maria Paoloni 

 
77 

 



 

Area Socio Culturale - N. 77 del 06-05-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 06-05-21 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 847 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


